












 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
1 

 
VERBALE N. 9 DELL’ ASSEMBLEA DEI SINDACI 

DELL’ AMBITO TERRITORIALE DI CASTELLANZA 

Oggi, il giorno 9 del mese di novembre dell’anno 2021, alle ore 18,00 si riunisce l’assemblea dei Sindaci 

tramite piattaforma digitale google.meet, nel rispetto delle misure di contenimento dell’epidemia da 

COVID-19 e secondo i criteri stabiliti con Decreto del Presidente dell’assemblea in data 14.4.2020. 

 

Premesso che l’Assemblea e  stata convocata, nel rispetto delle norme di legge e di statuto, dal suo vice 

Presidente, Maria Elisabetta Galli, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 
1) Elezione Presidente Assemblea dei Sindaci; 

2) Lettura e approvazione verbale dell’Assemblea del 30.09.2021 (n. 8/2021); 

3) FNA 2021: Approvazione criteri e misura dell’assegno per caregiver familiare (DGR 

4443/22.03.2021) e approvazione criteri di scorrimento graduatorie della B2 a seguito 

rifinanziamento (Decreto 13447 dell’8.10.2021); 

4) FSR 2021: presa d’atto piano di riparto a seguito delle attività istruttorie sugli avvisi e sulle 

schede analitiche (controlli di primo livello di ATS); 

5) Politiche abitative: approvazione piano annuale dell’offerta di servizi abitativi pubblici 

dell’Ambito; 

6) Aggiornamento sulle attività connesse alla programmazione sociale – piano di zona 2021-2023; 

7) Varie ed eventuali. 

 

Amministrazioni comunali presenti: 
 

Comune Presente Assente Note 

Castellanza X   

Fagnano Olona X   

Gorla Maggiore X   

Gorla Minore X   

Marnate X   

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
2 

Olgiate Olona X  Assessore Mauro Carnelosso – dalle ore 19 

Solbiate Olona X   

Totale 7 0 
 

 
Sono inoltre collegati l’assessore alle politiche sociali del Comune di Marnate, Gemma Donati, l’assessore 

del Comune di Castellanza, Cristina Borroni, l’assessore del Comune di Fagnano Olona, Dario Moretti, 

l’assessore del Comune di Solbiate, Giuseppe Leo, la Direttrice dell’Azienda, dott.ssa Anna Ronchi, e la 

dott.ssa Clelia Mazzone, in qualita  di responsabile dell’ufficio di piano, che svolge anche le funzioni di 

verbalizzante. 

 

 

La vice-presidente dell’Assemblea Maria Elisabetta Galli, che presiede la seduta: 

 

constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Sindaci a votare in essa; 

• che l’Assemblea e  validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del giorno; 

 

dichiara aperta la seduta.  

La vice-presidente introduce, quindi, il punto 1 all’odg: 

1) Elezione Presidente Assemblea dei Sindaci 
 
Preso atto che in data 3 e 4 ottobre si sono tenute le elezioni amministrative in due dei Comuni 
dell’Ambito e, precisamente, nei Comuni di Castellanza e Fagnano Olona; 
 
Tenuto conto del fatto che, con il rinnovo dell’amministrazione, e  di fatto decaduta dalla carica di 
presidente dell’assemblea dei Sindaci, il Sindaco di Castellanza, Mirella Cerini; 
 
Accertato che in esito alle elezioni, Mirella Cerini e  stata confermata Sindaco di Castellanza, mentre a 
Fagnano Olona e  stato eletto Sindaco Marco Baroffio; 
 
Ritenuto di procedere all’elezione del nuovo Presidente dell’Assemblea dei Sindaci; 
 
Vista la disponibilita  espressa dal Sindaco di Castellanza, Mirella Cerini, a ricoprire il ruolo di Presidente 
ed accertato che il Sindaco di Marnate, Maria Elisabetta Galli, conferma la propria disponibilita  nel ruolo 
di Vice-Presidente; 
 
La vice-presidente Galli chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
3 

 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, l’Assemblea  

 
 

DELIBERA 
 

- di eleggere Presidente dell’Assemblea il Sindaco del Comune di Castellanza, Mirella Cerini; 
 

- di confermare nel ruolo di Vice-Presidente, il Sindaco di Marnate, Maria Elisabetta Galli. 
 
Il neo eletto Presidente, assume la presidenza della seduta. 
 
2)  Lettura e approvazione verbale dell’Assemblea del 30.09.2021 (n. 8/2021) 
 
Si da  lettura del verbale della riunione del 30 settembre u.s. e la presidente Cerini fa presente che non 

sono pervenute osservazioni e chiede se ci siano richieste di modifica del verbale dell’Assemblea, 

tenutasi il giorno 30/09/2021, in modalita  videoconferenza. 

 

Il Sindaco di Fagnano Olona, Marco Baroffio, fa rilevare che non essendo presente il Comune alla seduta 

di cui si sta approvando il verbale, si astiene dalla votazione. 

 
La presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti: 

- n. 6 favorevoli  
- n. 1 astenuto 

 
 l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 
- di approvare il verbale di Assemblea n.8 del 30/09/2021, allegato al presente atto. 

 
Esaminato l’odg e valutato di anticipare la discussione del punto 5, per il quale e  collegata la Direttrice 
di CSP srl, si passa al punto 5 all’odg 

 
5)  Politiche abitative: approvazione piano annuale dell’offerta di servizi abitativi pubblici 

dell’Ambito 

Per l’illustrazione del presente punto e  stata inviata a partecipare la Direttrice di CSP srl, dott.ssa 

Stefania Preite, la quale interviene in rappresentanza dell’Ente capofila per le politiche abitative, cioe  il 

Comune di Castellanza. 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
4 

La dott.ssa Preite illustra ai presenti la proposta di piano annuale dell’offerta di servizi abitativi pubblici 

elaborata sulla base di quanto previsto dalla LR 16/2016 e ss.mm.ii. e dal Regolamento Regionale n. 

4/2017, come da ultimo modificato con RR n. 6 del 6 ottobre 2021, ed allegata al presente atto. 

 

Vengono esplicitati gli obiettivi del piano ed i dati di contesto nel quale sono stati definiti ed individuati 

gli alloggi potenzialmente assegnabili come Servizi Abitativi Pubblici, individuando quelli destinati a 

particolari categorie di soggetti svantaggiati, nonche  le percentuali da destinare agli indigenti. 

 

Segue discussione, nel corso della quale si fa rilevare che la quota percentuale di alloggi da destinare 
alle famiglie in particolare condizione di indigenza prevista dalla normativa è pari al 20% degli alloggi 
inseriti in avviso. 

Per soglia di indigenza la normativa prevede un ISEE non superiore a € 3.000,00. 

Si propone di mantenere la percentuale indicata dalla normativa per la categoria degli indigenti, senza 
applicare rialzi, pertanto nel prossimo avviso pubblico saranno assegnati a favore di nuclei familiari in 
condizione di indigenza n. 3 alloggi (pari al 20% di 12 alloggi comunali) su n. 24 alloggi disponibili. 

Per quanto concerne gli alloggi riservati alle Forze dell’Ordine e ai Vigili del Fuoco la percentuale 
stabilita dall’Assemblea dei Sindaci è pari all’ 1%, pertanto saranno assegnati a questa categoria, se 
presente, n. 1 alloggio (pari all’1% di 12 alloggi comunali) su n. 24 alloggi disponibili. 

Si segnala che il Comune di Fagnano Olona mette a disposizione n. 1 alloggio destinato a un’ulteriore 
categoria di particolare rilevanza sociale quale quella dei soggetti over 65 anni, mentre il Comune di 
Marnate destina un immobile a nuclei familiari con presenza di disabili. 

Nella stesura del piano triennale ci si riserva di individuare ulteriori categorie a cui riservare punteggi 
aggiuntivi quali ad esempio: donne vittime di violenza domestica, padri o madri separati. 

Viene successivamente affrontato il tema della pubblicazione di un nuovo avviso, rispetto alla 
possibilità, ammessa dalla normativa vigente, di assegnare alloggi scorrendo le graduatorie approvate 
a seguito dell’avviso pubblicato nel 2019. 
 
Segue dibattito, nel corso del quale tutti i presenti esprimono orientamento verso la pubblicazione di un 
nuovo avviso, che potrà tener conto di nuove categorie di famiglie, non presenti nelle graduatorie 
precedenti. 
 
La presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 

1) di approvare il piano annuale dell’offerta di servizi abitativi pubblici elaborato sulla base di 

quanto previsto dalla LR 16/2016 e ss.mm.ii. e dal Regolamento Regionale n. 4/2017, come 

da ultimo modificato con RR n. 6 del 6 ottobre 2021, ed allegato al presente atto; 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
5 

 

2) di dare mandato al Comune di Castellanza di pubblicare idoneo avviso per l’assegnazione 

di alloggi SAP entro la fine del corrente anno, facendo rilevare che lo stesso si avvarra  

dell’ente strumentale CSP srl. 

 

Si passa al punto 3 all’odg 
 
3)  FNA 2021: Approvazione criteri e misura dell’assegno per caregiver familiare (DGR 

4443/22.03.2021) e approvazione criteri di scorrimento graduatorie della B2 a seguito 

rifinanziamento (Decreto 13447 dell’8.10.2021) 
 
Richiamata la propria deliberazione in data 29 aprile 2021, con la quale e  stato approvato il Piano 
Operativo Fondo Non Autosufficienze ex DGR n. 4138/2020 e 4408/2021; 
 
ACCERTATO che con atti n. 16/27.7.2021 e n. 20/20.9.2021dell’Azienda sono state approvate le 
graduatorie relative alla misura B2, che vedono liste di attesa piuttosto consistenti, per le quali 
sarebbero necessarie ulteriori risorse; 
 
FATTO RILEVARE che tra il 19 ed il 21 ottobre sono state liquidate le prime tre mensilita  ai beneficiari 
utilmente collocati in graduatoria, gia  incrementate della quota di 25 euro relativa alle maggiori spese 
sostenute dai caregiver per l’emergenza COVID-19; 
 
VISTA la DGR 4443/22.03.2021, che finanzia una misura specifica per i caregiver familiari, prevedendo 
un assegno una tantum del valore minimo di €. 200 e massimo di €. 400 destinata a persone in carico 
alla misura B2 (DGR n. XI/4138/2020) per tre mesi consecutivi nel corso dell’esercizio FNA 2021 e con 
presenza del caregiver familiare; 
 
PRESO ATTO che le risorse assegnate all’Ambito di Castellanza per tale misura ammontano ad € 
21.547,28 e che, alla luce degli attuali beneficiari ammessi alla misura, l’assegnazione del beneficio nella 
misura massima esaurirebbe di fatto tutte le risorse assegnate, non consentendo ulteriori assegnazioni; 
qualora, invece, si stabilisse di assegnare la misura minima di €. 200,00, tutti gli attuali beneficiari della 
B2 per caregiver familiari sarebbero finanziati e le risorse eventualmente residue, potrebbero essere 
utilizzate per gli scorrimenti delle graduatorie; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare la misura dell’assegno una tantum per caregiver familiari, nella 
misura minima prevista di €. 200,00, prevedendo l’apertura di un avviso con i seguenti criteri: 

- DESTINATARI: 
o persone in carico alla misura B2 (DGR n. XI/4138/2020) per tre mesi consecutivi nel 

corso dell’esercizio FNA 2021; 
o con presenza del caregiver familiare, secondo la definizione prevista dalla normativa 

vigente; 
- AVVISO in pubblicazione dal 29 novembre per 30 giorni; 
- DOMANDE da presentare al protocollo dell’Azienda; 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
6 

VISTO, inoltre, il Decreto 13447 dell’8.10.2021, con il quale sono state assegnate agli ambiti ulteriori 
risorse per consentire gli scorrimenti delle graduatorie, sulla base delle segnalazioni pervenute da molti 
ambiti; 

 
ACCERTATO che all’Ambito di Castellanza sono state assegnate risorse pari ad €. 22.304,00; 

 
RITENUTO di assegnare come criterio per lo scorrimento delle graduatorie, l’applicazione di una 
suddivisione percentuale delle risorse di cui sopra, analoga alle percentuali di ripartizione del FNA, 
come approvate dall’assemblea nella seduta del 29.4.2021 e come illustrate nell’allegato prospetto; 
 
PRESO ATTO che il tavolo tecnico ha espresso parere favorevole sia sulla definizione della misura 
dell’assegno una tantum che del criterio di ripartizione delle risorse per gli scorrimenti delle 
graduatorie, per i quali si potra  beneficiare anche delle risorse residue sull’avviso per l’assegno destinato 
al sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese che non trovino copertura nei 

trasferimenti regionali, fatto salvo per i costi indiretti di gestione delle procedure di avviso da parte 

dell’Ente capofila, che presentano copertura finanziaria nel bilancio preventivo 2021; 

 

La presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 
1) di approvare i criteri e la misura dell’assegno una tantum per caregiver familiari, come indicato 

in premessa; 
 

2) di approvare i criteri di ripartizione delle risorse aggiuntive per il finanziamento del FNA 2021 
finalizzati agli scorrimenti delle graduatorie approvate con decreti n. 16/27.7.2021 e n. 
20/20.9.2021 dell’Azienda; 
 

3) di dare mandato all’Azienda di procedere con la pubblicazione di apposito avviso per l’assegno 
una tantum per caregiver familiari. 

 
Si passa al punto 4 all’odg 
 
4) FSR 2021: presa d’atto piano di riparto a seguito delle attività istruttorie sugli avvisi e sulle 

schede analitiche (controlli di primo livello di ATS) 
 

Richiamata la propria deliberazione in data 30.9.2021, con la quale sono stati approvati i criteri di 
riparto del FSR 2021; 
 
Accertato che in data 26.10.2021 l’ATS Insubria ha segnalato un’anomalia in merito ad una delle voci 
finanziate con il FSR 2021 e, più precisamente, il riconoscimento ai Comuni di una quota relativa alla 
percentuale di spesa sostenuta per la compartecipazione delle rette per gli inserimenti di anziani in 
struttura (RSA); 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
7 

 
Fatto rilevare che, a causa delle tempistiche strettissime di rendicontazione ad ATS, non è stato 
possibile effettuare un nuovo passaggio al tavolo tecnico, ma tutti i Comuni sono stati informati a mezzo 
mail; 
 
Preso atto che, al fine di garantire un’assegnazione nel complesso equivalente ai sette Comuni, si è 
provveduto a ripartire la percentuale del 7% destinata alla compartecipazione delle rette per gli 
inserimenti di anziani in struttura (RSA), suddividendola per il 3,5% sul rimborso ai Comuni delle spese 
relative ai minori in Comunità, aumentando la percentuale di interventi nell’area minori, e per il 3,5% 
sul rimborso ai Comuni delle spese relative al SAD, afferente sempre all’area anziani; 
 
Ritenuto di dover nuovamente approvare in questa sede i criteri di riparto, come rendicontati ad ATS 
e a Regione Lombardia, prendendo atto nel contempo dell’effettiva assegnazione delle risorse ai Comuni 
ed ai Privati, tra i quali vi sono anche i nidi, per la quota finanziata con le economie della “Quota COVID-
19 indennizzo servizi prima infanzia” assegnata nel 2020; 
 
Visto l’allegato prospetto contenente i criteri per accedere al finanziamento e le modalità di calcolo del 
contributo; 
 
La presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la modifica ai criteri di ripartizione del Fondo Sociale Regionale anno 2021, come 

indicato in premessa e meglio descritti nell'allegato al presente atto; 
 

2) di dare mandato alla Direttrice dell’Azienda perche  proceda con gli atti conseguenti, 
trasferendo le risorse assegnate agli enti beneficiari. 

 

Si passa al punto 6 all’odg 
 

6)  Aggiornamento sulle attività connesse alla programmazione sociale – piano di zona 2021-2023 

 

La dott.ssa Mazzone aggiorna i presenti sugli ulteriori sviluppi legati alla programmazione sovra-zonale 

con gli ambiti di Busto Arsizio e Gallarate. Si riferisce anche dei passaggi fatti con Regione Lombardia 

che ha effettuato un monitoraggio con tutti gli ambiti della Regione e delle numerose riunioni con ATS e 

ASST per la condivisione degli obiettivi di integrazione sociosanitaria. 

 

Si richiama, inoltre, quanto discusso nell’ultima assemblea del 30 settembre 2021 in relazione al ruolo 

delle referenti d’area, evidenziando le difficolta  emerse in relazione alla convocazione dei tavoli tematici, 

per i quali si era chiesta una legittimazione degli operatori dei Comuni all’interno dei suddetti tavoli. In 

particolare si riporta una richiesta emerse in sede di tavolo tecnico, legata al riconoscimento del lavoro 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
8 

svolto all’interno dell’ufficio di piano, mediante una convenzione di Comando presso l’ente capofila, cioe  

l’Azienda Consortile per le titolari di posizione organizzativa. 

 

Segue dibattito, al termine del quale i Sindaci ribadiscono quanto deliberato nella seduta del 30.9.2021 

e cioè di individuare le referenti d’area, secondo le macroaree individuate dalla DGR 4563/2021, anche 

ipotizzando di aggregare alcune di queste aree, in relazione ai tavoli tematici che saranno avviati con il 

terzo settore e le parti sociali, lasciando che la definizione dei ruoli avvenga all’interno del tavolo tecnico 

sulla base delle esperienze maturate e delle personali inclinazioni di ciascuna, tenuto conto anche del 

turn over che si è verificato nell’ultimo anno, ritenendo che tali compiti siano insiti nel ruolo ricoperto 

all’interno dei Comuni. 

 

Si evidenziano infine alcune istanze che sono pervenute ai Comuni di Marnate e Castellanza da parte di 

operatori del privato sociale dell’area della disabilità: da una parte si stanno avanzando nuove proposte 

di servizi da attivare in relazione al “Dopo di noi”, dall’altra alcuni operatori manifestano difficoltà a 

mantenere la gestione delle strutture già attive da tempo. Si ritiene che questo possa essere uno dei temi 

di discussione nel tavolo sulla disabilità, per cercare di individuare fasce di utenza che faticano a trovare 

risposte coerenti con i loro bisogni per riorganizzare ed ottimizzare le risorse già presenti sul territorio, 

prima di attivare nuovi servizi che potrebbero poi trovare difficoltà nella copertura dei costi. La dott.ssa 

Mazzone evidenzia, inoltre, che alcune delle tematiche emerse potrebbero trovare risposta nei criteri 

del prossimo avviso sul “Dopo di noi” da emanare non appena saranno rese note le risorse assegnate 

all’Ambito di Castellanza da Regione Lombardia. 

 

Il sindaco di Gorla Minore, infine, rammenta l’impegno assunto con i Sindacati che hanno richiesto, 

prima dell’approvazione del piano si zona, un momento di confronto col tavolo politico. 

 

Si passa al punto 7 all’odg 
 

7)  Varie ed eventuali 
 

A) Misura unica – rifinanziamento e esaurimento domande in attesa  
 
Si richiama quanto fatto per la gestione della Misura Unica tra il 2020 ed il 2021, evidenziando che 
attualmente e  in pubblicazione un Bando “a sportello” aperto dal 31.7.2021 al 31.12.2021 e fino ad 
esaurimento delle risorse. 
Le domande pervenute al 5.11.2021 sono n. 46 per una spesa stimata in €. 66.388,00, a fronte di somme 
disponibili, da residui del terzo bando integrato con le risorse di cui alla DGR 4678/2021, pari ad €. 
32.282,19. 
Ad oggi, pertanto, le somme necessarie per accogliere tutte le domande ammonterebbero a €. 34.105,81. 
 
Si fa rilevare, pero , che con DGR 5324 in data 4.10.2021 sono state ulteriormente integrate le risorse di 
cui alla DGR 4678/2021 per rifinanziare la Misura Unica, assegnando all’ambito di Castellanza la somma 
di €. 223.285,00 e sono state emanate nuove linnee guida che rivedono in parte le caratteristiche ed i 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
9 

requisiti di accesso alla misura. Tale somma, con Decreto 13947/19.10.2021 e  stata erogata 
direttamente al Comune di Castellanza, ente capofila per le politiche abitative.  
 
Segue discussione nel corso della quale vengono esaminate le diverse possibilita :  

- Chiudere la misura ed ammettere solo le domande finanziabili con le risorse disponibili in 
Azienda; 

- Chiudere la misura ed ammettere tutte le domande pervenute fino ad oggi, finanziandole in parte 
con le risorse di cui alla DGR 5324/2021; 

- Mantenere la misura aperta fino al 31.12.2021, come peraltro previsto anche dall’avviso, 
ammettendo tutte le domande e finanziandole, per la parte non gia  coperta dai residui 
precedenti, con le risorse di cui alla DGR 5324/2021, avviando successivamente nuova misura 
con le caratteristiche nuove, previste dalla DGR, a partire dal 2022 con le risorse residue a quella 
data. 

 
Al termine della discussione, la presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 
1) di mantenere la misura aperta fino al 31.12.2021, come peraltro previsto anche dall’avviso, 

ammettendo tutte le domande e finanziandole, per la parte non gia  coperta dai residui 
precedenti, con le risorse di cui alla DGR 5324/2021, avviando successivamente nuova 
misura con le caratteristiche nuove, previste dalla DGR, a partire dal 2022 con le risorse 
residue a quella data; 
 

2) di far rilevare che il Comune di Castellanza dovra  trasferire le risorse necessarie all’Azienda 
Consortile per consentire la liquidazione delle domande ammesse alla misura, ulteriori 
rispetto a quelle finanziabili con i residui ad oggi disponibili; 

 
3) di dare mandato al Comune di Castellanza, per il tramite di CSP s.r.l. di elaborare i criteri 

per la nuova misura da approvare nel 2022 che sara  direttamente gestita dallo stesso, sulla 
base della convenzione approvata dai Comuni dell’ambito in relazione all’Agenzia 
dell’abitare. 

 
B) Ufficio di prossimità 

 
Si richiama quanto discusso nella riunione del 30 settembre e si comunica che il Comune di Busto 
Arsizio, a seguito della conferma del Sindaco Antonelli, ha ripreso i contatti con il nostro ambito e 
portera  questa settimana in Giunta una delibera di partecipazione alla manifestazione di interesse 
proposta da Regione Lombardia in partenariato con l’Ambito di Castellanza, ipotizzando la gestione 
condivisa dello sportello per il tramite dell’Azienda Speciale Consortile Medio Olona. 
 
Segue discussione nel corso della quale si ribadiscono gli aspetti positivi dell’attivazione di simili uffici 
nel territorio dell’ambito, a vantaggio dell’utenza fragile ma anche del personale dei servizi sociali, che 
spesso si interfaccia direttamente con la cancelleria del tribunale. 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
10 

Si conclude stabilendo di partecipare in partenariato con il Comune di Busto Arsizio alla manifestazione 
di interesse per l’apertura di uffici di prossimita  sul territorio, valutando l’ipotesi di uno sportello 
“itinerante” che possa essere dislocato in alcuni dei Comuni dell’ambito oltre che a Busto Arsizio, per la 
quale la spesa presunta e  di €. 36.000/anno circa, che sarebbero così  suddivisi: € 14.000/anno circa a 
carico del Comune di Busto Arsizio, che manterrebbe la titolarita  del progetto anche nei confronti di 
Regione Lombardia e € 22.000/anno circa a carico dell’ambito di Castellanza, prevedendo n. 3 aperture 
nei Comuni dell’ambito, che dovranno essere individuati successivamente, in caso di positivo esito della 
candidatura. 
 
La presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 
1) di aderire alla manifestazione di interesse per l’istituzione dell’Ufficio di Prossimita  in 

partenariato con il Comune di Busto Arsizio, al fine di fornire ai cittadini che accedono allo 
sportello “Ufficio di Prossimita ” informazioni e orientamento in materia di volontaria 
giurisdizione; 
 

2) di dare atto che, in caso di accoglimento dell’istanza da parte di Regione Lombardia l’“Ufficio di 
prossimita ” avra  carattere “itinerante” e potra  essere dislocato in alcuni dei Comuni dell’Ambito 
di Castellanza oltre che nel Comune di Busto Arsizio per offrire servizi omogenei di orientamento 
e informazione in materia di volontaria giurisdizione; 

3) di dare atto che nell’Ufficio di Prossimita  saranno impiegate due unita  di personale assunte 
dall’Azienda Speciale Consortile Medio Olona i cui costi verranno ripartiti tra i Comuni sulla base 
dei giorni di apertura dell’Ufficio di Prossimita . 

C) Aggiornamenti progetto PASS 
 
La dott.ssa Mazzone aggiorna i presenti in merito all’avvio del confronto con ASST Valle Olona in merito 
al rinnovo della convenzione in essere con l’Azienda Medio Olona relativa al progetto PASS, in scadenza 
il prossimo 31.12.2021. Si evidenzia la coerenza di tale convenzione con molti degli obiettivi attualmente 
in discussione per l’approvazione del Piano di Zona e per le attivita  di attuazione dl PNRR in capo alle 
ATS ed ASST. 
 
A seguito dell’incontro tenutosi l’8 novembre con la dott.ssa Cacciapuoti, di ASST Valle Olona, l’Azienda 
si e  impegnata ad elaborare la bozza di nuova convenzione, che potra  essere sottoposta ad ASST per le 
valutazioni di loro competenza, al fine di approvarne il rinnovo in una delle prossime riunioni 
dell’Assemblea dei Sindaci. 
 
Alle ore 19,55 l’assemblea dei Sindaci si conclude. 
 

Il verbalizzante  La presidente dell’Assemblea 
Clelia Mazzone 

 
 Mirella Cerini 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona - Via Italia, 151 – 21050 Marnate (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
11 

 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


Documento di attuazione programma operativo regionale per la realizzazione degli 

interventi a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – 

dopo di noi – DGR 4749/2021 

 

LINEE OPERATIVE LOCALI – AMBITO DI CASTELLANZA 

 

- Analisi del sistema dell’offerta esistente e della domanda potenziale 

Si è effettuata nei bienni precedente una ricognizione sia attraverso la consultazione delle banche 

dati regionali sulle strutture operanti sul territorio nell’area della disabilità, sia attraverso visite 

presso alcune di esse, maggiormente orientate alla predisposizione di progetti e percorsi coerenti 

con le finalità della normativa sul Dopo di noi. 

L'azienda Medio Olona Servizi alla Persona ha pubblicato nell'ottobre 2017 e nel dicembre 2020 i 

seguenti bandi sul “Dopo di Noi”: 

• avviso pubblicato per l'accesso ai sostegni del programma operativo regionale “dopo di 

noi” interventi gestionali – accompagnamento all'autonomia supporto alla residenzialità 

• avviso pubblicato per l'accesso ai sostegni del programma operativo regionale “dopo di 

noi” interventi infrastrutturali 

• avviso pubblicato per l'accesso ai sostegni del programma operativo regionale “dopo di 

noi” interventi gestionali – ricoveri di pronto intervento (avvisi a sportello) 

Nel corso del primo biennio (2018/2019 a valere sulle risorse 2016/2017) sono stati attuati 14 

progetti di accompagnamento all'autonomia realizzati con la collaborazione di diverse strutture sia 

collocate nel territorio dell'ambito sia strutture nei territori limitrofi e un intervento infrastrutturale 

relativo ad una casa per l'autonomia: “Casa Lab” a Fagnano Olona. 

Nel corso del biennio si sono avuti puntuali incontri in cabina di regia con ATS Insubria dedicati a 

momenti di confronto e condivisione anche con gli altri ambiti afferenti alla stessa ATS. 

Nel 2020 sono stati pubblicati i bandi (a valere sulle risorse 2018/2019), con i seguenti esiti: 

• sull’avviso per interventi gestionali: sono pervenute 22 domande, 2 non sono state 

ammesse, 13 ammesse e finanziate con progetti in fase di avvio e 7 ammesse, ma non 

finanziate per esaurimento delle risorse; 

• sull’avviso per interventi strutturali: non sono pervenute domande nel periodo di 

pubblicazione dell’avviso, pertanto le risorse destinate a tale linea di intervento sono state 

rimodulate ed assegnate agli interventi gestionali; 

• sull’avviso per ricoveri di pronto intervento, ancora in pubblicazione a sportello fino al 

31.12.2021, ad oggi è stato finanziato un pronto intervento per una spesa di €. 3.360,00 e 

le risorse ancora disponibili (€. 6.909,76 a fronte di uno stanziamento di €. 10.269,76) in 

caso di mancato utilizzo, potranno essere rimodulate per eventuale scorrimento della 

graduatoria sugli interventi gestionali. 

  



- Programmazione e declinazione degli interventi da attuare nel territorio dell’Ambito di 

Castellanza 

Nell’ambito di Castellanza esistono diverse strutture per disabili (CSE, CDD, CSS) e, nel corso dei 

tavoli di programmazione zonale sugli interventi per la disabilità non sono state evidenziate 

necessità di effettuare interventi infrastrutturali per attivare o implementare servizi destinati a 

gruppi appartamento, cohousing/housing. 

Si ritiene, pertanto, di adeguarsi alla ripartizione delle risorse proposta da Regione per intercettare 

eventuali domande potenziali, sugli interventi infrastrutturali. 

Tenuto conto dell’esito del precedente bando, sulla linea di interventi gestionali, che di fatto ha 

visto un numero crescente di domande per attivare sperimentazioni innovative di attuazione e 

declinazione operativa del cosiddetto “progetto individuale” di cui all'art. 14 della 328/2000, che 

non hanno potuto essere finanziate, si ritiene di destinare la maggior percentuale di risorse, anche 

al fine di ammettere a finanziamento coloro che, pur avendone i requisiti, sono rimasti in lista 

d’attesa.  

 

Si evidenzia che i progetti elaborati sono stati declinati come progetti di vita, condivisi in esito alla 

valutazione multidimensionale e realizzati attraverso la costruzione di un budget di progetto. 

Come precisato anche nella DGR 4749/2021, con il presente piano operativo si intende valorizzare 

e consolidare le esperienze avviate nelle precedenti programmazioni, garantendo, ove possibile, la 

prosecuzione dei progetti individuali già consolidatisi come progetti di vita. 

-  

- Individuazione di variazioni di priorità rispetto a quelle fissate dalla DGR 4749/2021 

Dall’analisi svolta non si ritiene di proporre variazioni rispetto alle priorità fissate dalla DGR 

4749/2021. 

 

- Ripartizione delle risorse 

All’ambito di Castellanza sono state assegnate, con Decreto 11758 del 6/9/2021: € 69.597,95 

(fondo 2020) oltre ad una quota COVID, prevista dalla DGR 4749 del 24/05/2021, pari ad € 

16.544,68, per un totale di risorse pari ad € 86.142,63.  

La quota COVID ha una destinazione finalizzata a contrastare l’emergenza legata al COVID-19, per 

cui possono essere riconosciute le spese sostenute, indipendentemente dalla annualità di 

riferimento, dalla Amministrazione nell’attuazione delle progettualità relative al “Dopo di noi” al 

fine di contenere la diffusione del virus, tra le quali quelle riguardanti l’acquisto e l’adozione di 

misure necessarie alla protezione individuale (a titolo esemplificativo e non esaustivo: mascherine, 

dispositivi per la protezione degli occhi, strumenti di “controllo” o igienizzanti, saturimetro, gel 

disinfettante, sanificazione e adattamento degli spazi). 

Tali spese dovranno essere indicate in una relazione aggiuntiva alla documentazione necessaria per 

il rendiconto, specificandone l’ammontare e gli estremi dei relativi atti di autorizzazione, nonché la  

FONDO 2020 

o 85% per interventi gestionali – pari a € 59.158,26 



o 15% per interventi infrastrutturali – pari ad € 10.439,69 

 

- Declinazione della distribuzione delle risorse per i singoli sostegni di natura gestionale ed 

infrastrutturale 

€ 10.439,69 per interventi infrastrutturali  

€ 59.158,26 da suddividere: 

o € 53.242,43 (90%) per interventi gestionali di accompagnamento per l’uscita dal nucleo 

familiare di origine ovvero per la deistituzionalizzazione e programmi di accrescimento 

della consapevolezza e l’abilitazione e lo sviluppo delle competenze per favorire 

l’autonomia delle persone con disabilità grave e una migliore gestione della vita quotidiana, 

anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale e supporto alla residenzialità (housing/co-

housing) 

o € 5.915,83 (10%) in via residuale, per interventi di permanenza temporanea in una 

soluzione abitativa extra-familiare – ricoveri di pronto intervento e sollievo. 

Come da indicazioni contenute nella DGR 4749/2021, a differenza di quanto avvenuto con i 

precedenti bandi, al fine di consentire l’accesso ai sostegni sulla base delle priorità individuate, 

saranno pubblicati bandi senza scadenza, entro il 31.12.2021 e sino al limite delle risorse 

disponibili. 

 

 

 


